

Keskin: Sol Parti'de istediğim çalışma ortamını buldum

Süleyman Bağ | Berlin
Yusuf Bal

Federal Meclis binasındaki bürosunda görüştüğümüz Hakkı Keskin ile meclisteki çalışmalarını Türkiye-AB ilişkileri ve büyük koalisyonun durumunu değerlendirdik. Türkiye'nin bazı eksikliklerinin olduğunu; ancak bunun

Geçtiğimiz yıl Eylül ayındaki Federal Meclis seçimlerinde Sol Parti'den milletvekili olarak seçilen Prof. Dr. Hakkı Keskin, şimdiki kadar geçen süre zarfında parti-de istediği anlayış ve ortamı bulduğunu söyledi.

yanında Batı ülkelerinin de birçok hatasının olduğuna dikkat çeken Keskin, "Eksikliklerle ilgili tartışmaları tek taraflı yürütmek doğru değil; bunlarında mutlaka irdelenmesi gerekir" dedi.

Seçim sonrası çeşitli hazırlıkların zaman aldığına işaret ederek çalışmalara biraz geç başlamak zorunda kaldıklarını söyleyen Keskin, daha önceki Hamburg Eyalet Meclisi'ndeki göreviyle Federal Meclis'teki çalışmalar arasında çok büyük fark olduğunu belirterek, "Hamburg'da sadece yerel meselelere yoğunlaşırken, şimdi ulusal ve uluslararası birçok konuyu ele almak zorundayız." dedi. Parti içerisinde Türk kökenli milletvekillerinin önerisinin baz alınarak göçmen politikasının belirlendiğini anlayan Keskin, Sevim Dağdelen'in bu konuda ağırlıklı olarak çalış-

cağını söyledi. 54 milletvekili ile birçok alanda aktif olmak durumunda olduklarını; bu nedenle de oldukça yoğun bir çalışma temposu olduğunu söyleyen Keskin, "Ben kendimi ilk kez bu grup içerisinde 'siyasi anavatan' içinde buldum. Çünkü dünya görüşlerimiz aynı. Ben oldum olası sömürüye, emperyalizme, neo-kolonizme karşıyım. Partide bu konularda hiçbir fikir ayrılığı yok. Türkiye'nin Avrupa Birliği (AB) üyeliği konusunda bazı farklı sesler var; fakat bu da doğrudan Türkiye ile ilgili değil. Genel olarak Avrupa'nın genişlemesi konusunda endişeler var. Ancak Türkiye'ye diğer aday ülkelerle eşit davranılması gerektiği parti programına alındı. Eylül sonu yada Ekim başında grup olarak Türkiye'ye resmi bir ziyaret yapmak istiyoruz." dedi. Parti içerisinde her konuda fikir açıklama konusunda büyük bir serbestileri olduğunu söyleyen Keskin, oldukça rahat bir çalışma ortamı bulduklarını ifade etti.

Baden-Württemberg'teki 'Vicdan Testi' uygulamasının iptali için Yeşiller'in verdiği önerinin Federal Meclis'te reddi konusunda da SPD'nin tavrını eleştiren Keskin, "Hem teste karşı olduklarını söylüyorlar, hem de karşı oy kullanıyorlar. Maalesef bu Almanya'da bir başka grubun getirdiği bir öneri ve başka bir partinin görüşlerine tam uysa bile karşı çıkıyor. Ancak mesele vatandaşın problemlerine çözüm bulmak. 'İlle de benim görüşüm olursa bunun arkasında dururum' yaklaşımı çok yanlış. Önümüzdeki dönemde Ayrımcılık Önleme Yasası'nda da bu tür bir durum söz konusu olabilir." dedi. Türk milletvekili Keskin, bu yasanın 2003'e kadar çıkmış olması gerektiğini; ancak hala çıkmadığını hatırlattı.

Hükümetin gördüğü kadanyla gerçek bir istihdam alanı oluşturmaktan ziyade 'kozmetik işyerleri' oluşturduğunu söyleyerek yapılan

çalışmaların tam olarak yeni istihdam oluşturmaya yönelik olmadığını ifade eden Keskin, Almanya'nın son dönemlerdeki önemli problemlerinden birinin iç talepteki daralmadan kaynaklandığını söyledi. Keskin, şu an yapılabilecek en iyi şeyin mevcut iş imkanlarını daha fazla insana bölüştürmek olduğunu; ancak çalışma saatlerinin ve emeklilik yaşının artırılması gibi uygulamaların bunun aksine çalıştığını vurguladı. Hükümetle ilgili gerçekçi değerlendirmelerin bir yıl sonra yapılabileceğini söyleyen Keskin muhalefet milletvekili olarak işsizlik sorununun çözülmesi, sosyal adalet kavramının yerleşmesi gibi konuların gerçekleşmesini can-ı gönülden istediğini ifade etti.

Son dönemlerde özellikle Irak ve İran konusunun yoğun olarak gündemde olduğuna işaret eden Keskin, İran'a uygulanmak istenen atom silahı yasasının eğer uygulanacaksa bölgedeki diğer ülkelere de uygulanması gerektiğini savundu.

Türkiye kendi eksikliklerini giderirken Avrupa'ninkileri de tartışmaya açmalı

Keskin sadece son yüzyıl içinde Avrupa devletlerine, "Bizi sorguluyorsunuz. Ama sizdeki şu noksanlara da bir göz atalım demeliyiz. Özellikle Ermeni iddiaları ile ilgili olarak bu konuyu gündeme getirebiliriz. Mesela İngiltere'nin Pakistan ve Hindistan'ın barışçı bağımsızlık mücadelesi sırasında on binlerce insanı öldürmüşler. Endonozya'da Hollandalılar bağımsızlık için mücadele edenleri, sömürgecilik karşı mücadele edenleri vurmuşlar, kırmışlar." dedi. Keskin Osmanlı'nın 400 yıl Avrupa'da ve Kuzey Afrika'da hüküm sürmesine rağmen bu coğrafyada yaşayan insanlara dini ve kültürel baskı yapmadığını işaret ederek, "Eğer buralarda böyle bir baskı olsaydı Türkçeden başka bir dil konuşulmazdı ve hepsi de Müslüman olmuştur. Ancak Avrupalılar bütün bunları görmeyenler gelerek sürekli bizi yargılamaya çalışıyorlar. Biz bazı lüzumsuz işlerle uğraşmayı bırakıp bu konulara yoğunlaşarak karşı atığa geçmeliyiz." dedi.

